
 
 

 

  

Pravidla pro fungování komisí 
a pracovních skupin a SPIR 

ČLÁNEK 1 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1. Komise a pracovní skupiny SPIR jsou poradními orgány SPIR, skrze které SPIR zajišťuje plnění svého 
poslání a dále součinnost a vzájemný přenos informací, doporučení a názorů mezi SPIR, jeho členy a 
dalšími hráči na trhu (dále jako „poradní orgány“). 

2. Poradní orgány SPIR jsou zřizovány a rušeny v souladu se stanovami SPIR rozhodnutím výkonné 
rady SPIR. Výkonná rada SPIR rovněž svým rozhodnutím určí statut pracovní skupiny a/nebo komise, 
kterou zřizuje. 

3. Statut poradního orgánu SPIR určuje oblasti témat a agendy, které se bude poradní orgán SPIR 
věnovat. 

ČLÁNEK 2 
KOMISE SPIR 

1. Komise SPIR jsou zřizovány a rušeny rozhodnutím Výkonné rady SPIR. 

2. Komise SPIR jsou podřízeny Výkonné radě SPIR, které předkládají své závěry, návrhy nebo 
doporučení pro řešení konkrétních projektů a problémů, vyplývajících ze statutu Komise. 

3. Statut komise SPIR stanoví okruhy k řešení konkrétních problematik a přípravě pozic SPIR za účelem 
řešení společných zájmů členů SPIR v rámci agend a projektů uvnitř organizace nebo při prosazování 
zájmů členů SPIR v jednání se třetími stranami. 

4. Komise SPIR je složená z neomezeného počtu členů. Členy komise SPIR jsou odborníci z řad členů 
SPIR nebo jejich zástupců s odpovídající odborností. Za každého řádného člena SPIR může být 
členem každé komise SPIR nanejvýš jedna osoba. Členství v komisi není překážkou členství v jiných 
komisích či pracovních skupinách SPIR. Administrativní chod komise a koordinaci chodu komise SPIR 
zajišťuje výkonné pracoviště SPIR. 

5. Každý řádný člen SPIR je oprávněn nominovat do libovolné komise SPIR svého zástupce v souladu 
s tímto článkem. Nominace svého zástupce do komise SPIR předkládá oprávněný zástupce člena 
SPIR výkonnému pracovišti SPIR listinnou formou nebo e-mailem, ve které vždy uvede celé jméno 
nominované osoby, krátké profesní shrnutí nominované osoby a název komise, do kterého osobu 
nominuje. Nominovaná osoba sdělí výkonnému pracovišti SPIR svůj souhlas. 

6. Všechny nominace výkonné pracoviště SPIR postoupí bez zbytečného odkladu výkonné radě SPIR, 
která hlasováním rozhodne, nejpozději na svém dalším zasedání, o jmenování nominované osoby 
členem komise SPIR s přihlédnutím k odbornosti navrženého člena. Výkonné pracoviště SPIR oznámí 
výsledek hlasování výkonné rady SPIR navrhovaným členům a rovněž řádnému členovi SPIR, který 
zástupce nominoval. 

7. Ustavené komise SPIR svou činnost vykonávají po dobu, na jakou byly rozhodnutím výkonné rady 
SPIR ve svém statutu komise zřízeny nebo na dobu neurčitou. Členové komise SPIR jsou povinni 
účastnit se jednání komise SPIR osobně. Členové komise SPIR vzájemně komunikují zejména 
elektronicky. Za tímto účelem zajistí výkonné pracoviště SPIR vhodné technické prostředky (např. 
provoz e-mailové skupiny pro všechny členy komise SPIR apod.) Jednání komise SPIR se mohou 
účastnit také hosté, pokud s tím nadpoloviční počet přítomných členů komise SPIR na jednání 
souhlasí. 



 
 

 

8. Výkonné pracoviště SPIR podle zájmu a potřeb členů komise SPIR, nejméně však jednou za 3 
kalendářní měsíce, svolá pracovní jednání komise SPIR, které lze realizovat osobní nebo distanční 
formou s využitím technických prostředků pro realizaci jednání na dálku. Z jednání každé komise SPIR 
se pořizuje stručný zápis, který pořizuje výkonné pracoviště SPIR. 

9. Komise jako poradní orgán o svých závěrech a doporučeních pro výkonnou radu SPIR hlasuje. Každý 
člen komise SPIR má jeden hlas. Hlasování na výzvu kteréhokoliv člena komise SPIR administrativně 
zajistí výkonné pracoviště SPIR. Před každým hlasováním komise SPIR musí všichni členové komise 
SPIR obdržet alespoň 3 pracovní dny předem podklady k hlasovanému rozhodnutí nebo doporučení. 
Komise přijímá rozhodnutí většinovým počtem hlasů všech svých přítomných členů. V případě, že 
podklady k hlasování nebyly členům komise doručeny v souladu se lhůtou v tomto odstavci, je k přijetí 
rozhodnutí komise SPIR nutný alespoň ¾ počet hlasů všech členů komise SPIR. 

10. Každý člen komise SPIR má právo uplatnit svůj nesouhlas nebo námitku s rozhodnutím přijatým 
hlasováním v komisi SPIR, které je členem. Svůj nesouhlas nebo námitku musí adresovat listinnou 
formou nebo e-mailem výkonnému pracovišti SPIR a to nejpozději v průběhu tří pracovních dnů 
následujících po dni, ve kterém mu byl zápis doručen. 

11. Výkonné pracoviště SPIR předkládá přijaté závěry a doporučení komisí SPIR výkonné radě SPIR, 
spolu s případnými námitkami uplatněnými členy komise SPIR. Členové výkonné rady SPIR mohou do 
7 pracovních dnů od okamžiku, kdy byli o závěrech nebo doporučeních komise SPIR informování, 
vznést námitku. V takovém případě se předmětné téma zařadí na nejbližším zasedání výkonné rady 
SPIR. Stejně se postupuje v případě, pokud kterýkoliv člen komise SPIR řádně uplatnil námitku podle 
předchozího odstavce. Konečné stanovisko k projednávané věci pak SPIR přijímá až rozhodnutím 
výkonné rady SPIR. Při marném uplynutí této lhůty se má za to, že výkonná rada SPIR vzala závěry 
přijaté komisí SPIR na vědomí. 

12. Členství v komisi SPIR zaniká okamžikem, kdy člen komise SPIR rezignuje na své členství a listinnou 
formou nebo e-mailem o tom informuje výkonné pracoviště SPIR. Členství v komisi SPIR dále zaniká 
rozhodnutím výkonné rady SPIR o odvolání člena komise SPIR. Členství v komisi SPIR rovněž zaniká 
ukončením řádného členství člena SPIR.  

ČLÁNEK 3 
PRACOVNÍ SKUPINY SPIR 

13. Pracovní skupiny SPIR jsou zřizovány a rušeny rozhodnutím Výkonné rady SPIR. 

14. Pracovní skupiny SPIR jsou podřízeny Výkonné radě SPIR nebo výkonnému pracovišti SPIR, kterým 
předkládají své závěry, návrhy nebo doporučení pro řešení konkrétních projektů a problémů, 
vyplývajících ze statutu pracovní skupiny SPIR. 

15. Pracovní skupina SPIR je složená z neomezeného počtu členů. Členy pracovní skupiny SPIR jsou 
fyzické osoby s odpovídající odborností podle statutu pracovní skupiny SPIR. Členství v pracovní 
skupině není překážkou členství v jiných komisích či pracovních skupinách SPIR. Administrativní chod 
pracovní skupiny SPIR a koordinaci jejího chodu zajišťuje výkonné pracoviště SPIR. 

16. Pracovní skupina SPIR může být veřejná nebo neveřejná. U veřejné pracovní skupiny SPIR může 
žádost o členství podat libovolná fyzická osoba. U neveřejné pracovní skupiny SPIR musí nominaci na 
členství v pracovní skupině podat svým jménem řádný nebo přidružený člen SPIR. 

17. Každý je oprávněn nominovat sebe nebo jinou osobu do pracovní skupiny SPIR v souladu s tímto 
článkem. Nominace jsou předkládány výkonnému pracovišti SPIR listinnou formou nebo e-mailem, ve 
které vždy navrhující osoba uvede celé jméno nominované osoby, krátké profesní shrnutí nominované 
osoby a název pracovní skupiny SPIR, do které osobu nominuje. Nominovaná osoba sdělí výkonnému 



 
 

 

pracovišti SPIR svůj souhlas. 

18. Všechny nominace výkonné pracoviště SPIR postoupí bez zbytečného odkladu výkonné radě SPIR, 
která hlasováním rozhodne, nejpozději na svém dalším zasedání, o jmenování nominované osoby 
členem pracovní skupiny SPIR. Výkonné pracoviště SPIR oznámí výsledek hlasování výkonné rady 
SPIR navrhovaným členům a rovněž nominující osobě. 

19. Ustavené pracovní skupiny SPIR svou činnost vykonávají po dobu, na jakou byly rozhodnutím 
výkonné rady SPIR zřízeny ve svém statutu nebo na dobu neurčitou. Členové pracovní skupiny SPIR 
jsou povinni účastnit se činnosti pracovní skupiny osobně. Členové pracovní skupiny SPIR vzájemně 
komunikují zejména elektronicky. Za tímto účelem zajistí výkonné pracoviště SPIR vhodné technické 
prostředky (např. provoz e-mailové skupiny pro všechny členy pracovní skupiny SPIR, apod.). Jednání 
pracovní skupiny SPIR se mohou účastnit také hosté, pokud s tím nadpoloviční počet přítomných 
členů pracovní skupiny SPIR na jednání souhlasí. 

20. Výkonné pracoviště SPIR podle potřeb vyplývajících ze statutu pracovní skupiny SPIR svolává jednání 
pracovní skupiny SPIR, které lze realizovat osobní nebo distanční formou s využitím technických 
prostředků pro realizaci jednání na dálku. Z jednání každé pracovní skupiny SPIR se pořizuje stručný 
zápis, který pořizuje výkonné pracoviště SPIR. 

21. Pracovní skupina jako poradní orgán o svých závěrech sestavuje zprávu nebo doporučení. O svých 
závěrech může také hlasovat. Každý člen pracovní skupiny SPIR má v takovém případě jeden hlas. 
Hlasování na výzvu kteréhokoliv člena pracovní skupiny SPIR administrativně zajistí výkonné 
pracoviště SPIR. Pracovní skupina přijímá svá rozhodnutí většinovým počtem hlasů všech svých 
členů. 

22. Výkonné pracoviště SPIR předkládá přijaté závěry a doporučení pracovní skupiny SPIR výkonné radě 
SPIR. Závěry pracovních skupin SPIR nejsou pro SPIR závazná. 

23. Členství v pracovní skupině SPIR zaniká okamžikem, kdy člen pracovní skupiny rezignuje na své 
členství a listinnou formou nebo e-mailem o tom informuje výkonné pracoviště SPIR. Členství 
v pracovní skupině SPIR dále zaniká rozhodnutím výkonné rady SPIR o odvolání člena pracovní 
skupiny. 

ČLÁNEK 4 
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Tato pravidla nabývají účinnosti dne 28. 7. 2023. 

 
 
 


